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VENDIM 
Nr. 341, datë 22.5.2019 

 
PËR MIRATIMIN E RREGULLORES 

PËR ORGANIZIMIN DHE 
FUNKSIONIMIN E EMERGJENCAVE 

DHE SHPËTIMIN, SI DHE 
PROCEDURAVE TË HARTIMIT, 
PËRMBAJTJES E MIRATIMIT TË 
PLANIT TË EMERGJENCËS, TË 

DETYRUESHME PËR SUBJEKTET QË 
KRYEJNË PUNIME NËNTOKËSORE 

DHE SUBJEKTET E TJERA QË 
KRYEJNË PUNIME NË NËNTOKË, NË 

MINIERA APO NË PUNIMET 
NËNTOKËSORE TË VEPRAVE 

HIDROENERGJETIKE 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 

dhe të pikës 3, të nenit 7, të ligjit nr. 135/2016, 
“Për sigurinë dhe shëndetin në punë, 
emergjencat dhe shpëtimin në veprimtarinë 
minerare dhe në punimet nëntokësore në veprat 
hidroenergjetike”, me propozimin e ministrit të 
Infrastrukturës dhe Energjisë, Këshilli i 
Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1.  Miratimin e rregullores për organizimin 

dhe funksionimin e emergjencave dhe shpëtimin, 
si dhe procedurave të hartimit, përmbajtjes e 
miratimit të planit të emergjencës, të 
detyrueshme për subjektet që kryejnë punime 
nëntokësore dhe subjektet e tjera që kryejnë 
punime në nëntokë, në miniera apo në punimet 
nëntokësore të veprave hidroenergjetike, sipas 
tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

2.  Ngarkohet Ministria e Infrastrukturës dhe 
Energjisë për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

 
KRYEMINISTËR 

Edi Rama 
 
 
 
 
 

RREGULLORE 
PËR ORGANIZIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E EMERGJENCAVE DHE 
SHPËTIMIN, SI DHE TË PROCEDURAVE 

TË HARTIMIT, PËRMBAJTJES E 
MIRATIMIT TË PLANIT TË 

EMERGJENCËS, TË DETYRUESHME PËR 
SUBJEKTET QË KRYEJNË PUNIME 

NËNTOKËSORE DHE SUBJEKTET E 
TJERA QË KRYEJNË PUNIME NË 
NËNTOKË, NË MINIERA APO NË 

PUNIMET NËNTOKËSORE TË VEPRAVE 
HIDROENERGJETIKE 

 
I.  DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
1.  Qëllimi 
Qëllimi i kësaj rregulloreje është: 
a)  të garantojë sigurinë e shëndetit të 

punonjësve gjatë zhvillimit të punimeve 
nëntokësore në miniera dhe veprat 
hidroenergjetike; 

b)  të shërbejë si dokument i rëndësishëm për 
subjektet për të marrë masat dhe përcaktuar 
veprimet e nevojshme për parashikimin e 
parandalimin e emergjencave, shpëtimin e 
punonjësve dhe likuidimin e avarisë në lindje dhe 
gjatë zhvillimit; 

c)  të garantojë mjete efikase dhe kompetente 
të kontrollit dhe veprimeve shtetërore në 
zhvillimin e punimeve nëntokësore, në miniera 
dhe në veprat hidroenergjetike. 

2.  Objekti 
2.1  Kjo rregullore është e detyrueshme të 

zbatohet nga: 
a) të gjitha subjektet shtetërore e private, 

vendase dhe të huaja, që kryejnë veprimtari në 
zhvillimin e punimeve nëntokësore në miniera 
dhe në veprat hidroenergjetike; 

b) të gjitha subjektet që studiojnë, projektojnë 
e miratojnë programe zhvillimi për punime 
nëntokësore, në miniera dhe në veprat 
hidroenergjetike; 

c)  Autoriteti Kombëtar për Sigurinë dhe 
Emergjencat në Miniera (AKSEM), si organ 
kontrolli shtetëror dhe qendër e vetme 
kombëtare për emergjenca dhe shpëtim, 
nëpërmjet Drejtorisë së Emergjencave dhe 
Shpëtimit. 

2.2  Kjo rregullore rekomandohet të zbatohet 
edhe nga subjekte që zhvillojnë punime 
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VENDIM 
Nr. 91, datë 13.5.2019 

PËR MIRATIMIN E RREGULLORES 
“PËR PAGESAT E PROKURORËVE PËR 

PUNËN E KRYER JASHTË ORARIT 
ZYRTAR” 

Bazuar në nenin 149/a të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, në nenin 11, pika 3, 
germa “ç”, të ligjit nr. 96/2016 “Për statusin e 
gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 
Shqipërisë”, në nenin 164, pika 8 dhe 189, pika 1, 
germa “c”, të ligjit nr. 115/2016 “Për organet e 
qeverisjes së sistemit të drejtësisë”  dhe në nenet 
4 dhe 91, të ligjit nr. 7961, datë 12.7.1995 “Kodi i 
Punës”, i ndryshuar, Këshilli i Lartë i 
Prokurorisë, pasi u njoh me relacionin shpjegues 
të përgatitur nga Komisioni i Vlerësimit të 
Veprimtarisë Etike dhe Profesionale të KLP-së, 

VENDOSI: 

1. Të  miratojë rregulloren për “Për pagesat e
Prokurorëve për punën e kryer jashtë orarit 
zyrtar”  

2. Efektet financiare që rrjedhin nga zbatimi i
kësaj rregulloreje fillojnë nga data 1 Janar 2019. 

3. Të njoftohen me këtë vendim “Prokuroritë
e Juridiksionit të Përgjithshëm”. 

4. Ky vendim hyn në fuqi ditёn e botimit në
Fletoren Zyrtare. 

KRYETAR 
Gent  Ibrahimi 

RREGULLORE  
PËR PAGESAT E PROKURORËVE PËR 
PUNËN E KRYER JASHTË ORARIT 

ZYRTAR 

Neni 1 
Objekti 

Rregullorja për pagesat e prokurorëve për 
punën e kryer jashtë orarit zyrtar (në vijim 
rregullorja) vendos rregulla të detajuara për 
kompensimin financiar ose në ditë pushimi që 
duhet të marrin sipas ligjit magjistratët prokurorë 
të cilët punojnë jashtë orarit zyrtar, ditët e 

pushimeve dhe festave zyrtare për shkak të 
shërbimit të gatishmërisë, masave të sigurimit 
apo çdo rasti tjetër sipas nevojave të funksionit 
që buron nga parashikimet e Kodit të Procedurës 
Penale apo ligje të tjera.  

Neni 2 
Qëllimi 

Rregullorja ka si qëllim të sigurojë kuadrin e 
brendshëm juridik të nevojshëm për të 
sanksionuar rregulla të njëjta për magjistratët 
prokurorë duke garantuar parimin e barazisë për 
punën e kryer jashtë orarit zyrtar, ditët e 
pushimeve dhe festave zyrtare. 

Neni 3 
Baza ligjore 

Kjo rregullore bazohet në nenin 11, pika 3, 
germa “ç”, të ligjit nr. 96/2016 “Për statusin e 
gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e 
Shqipërisë”, në nenin 189, pika 1, germa “c”, të 
ligjit 115/2016 “Për organet e qeverisjes së 
sistemit të drejtësisë”  dhe në  nenet 4, 90 dhe 91, 
të ligjit nr. 7961, datë 12.7.1995 “Kodi i Punës”, i 
ndryshuar. 

Neni 4 
Subjektet 

Subjekte të kësaj rregulloreje janë magjistratët 
prokurorë të Republikës së Shqipërisë. 

Neni 5 
Parimet 

Parimi i barazisë: çdo magjistrati prokuror i 
njihet e drejta të ketë kompensim financiar ose 
kompensim në ditë pushimi për punën e kryer 
jashtë orarit zyrtar, gjatë ditëve të pushimit dhe 
ditëve të festave zyrtare. 

Neni 6 
Puna jashtë orarit zyrtar 

1. Konsiderohen punë jashtë orarit zyrtar,
puna e kryer ditën e shtunë dhe ditën e diel, gjatë 
ditëve të festave zyrtare sipas përcaktimeve të 
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bëra në vendime të Këshillit të Ministrave dhe 
jashtë orarit zyrtar. 

2. Kohëzgjatja ditore normale e punës
konsiderohet  jo më shumë se 8 orë. 

3. Konsiderohet punë e kryer gjatë orarit
zyrtar, puna e kryer nga ora 08:00 deri në orën  
16:00.  

Neni 7 
Mënyrat e kompensimit 

1. Prokurori që ushtron funksionin jashtë
orarit zyrtar, në ditët e pushimit javor dhe festave 
zyrtare përfiton kompensim financiar me shtesë 
page mbi pagën normale tё tij ose kompensim 
me kohё pushimi. 

2. Prokurori që ushtron funksionin në ditët e
pushimit javor apo festave zyrtare, si dhe orёt 
shtesё tё kryera nё orarin 22:00–06:00, përfiton 
shtesë page në masën 50 % të pagës së tij ditore 
ose kompensim me kohё pushimi.  

3. Prokurori që ushtron funksionin jashtё
kohёs normale tё punёs përfiton shtesë page në 
masën 25% të pagës së tij ditore ose kompensim 
me kohё pushimi. 

4. Drejtuesi i Prokurorisё do të kompensojë
financiarisht prokurorët sipas pёrcaktimeve nё 
pikёn 2 dhe 3 tё kёtij neni. Nё rastin e 
pamundёsisё sё kompensimit financiar atëherë 
prokurori do të kompensohet me kohë pushimi 
nё rastet kur e sheh tё mundur, me një pushim të 
paktën 25% më të madh (nё rastin e orёve jashtё 
orarit zyrtar) që i korrespondon kohëzgjatjes së 
orëve shtesë dhe 50% më të madh (nё rastin e 
punёs nё ditёt e festave zyrtare apo pushimit 
javor, tё shtunё ose tё dielё) që jepet brenda 1 
muaji nga dita e kryerjes së punës. 

Neni 8 
Shërbimi i gatishmërisë 

1. Prokurori që është në gatishmëri sipas
grafikut të përcaktuar nga drejtuesi i prokurorisë 
gjatë ditëve të javës por për shkak të gatishmërisë 
punon gjatë ditëve të festave zyrtare apo ditëve 
pushim, përfiton kompensim financiar ose 
kompensim me kohё pushimi sipas pikës 2 ose 4 
të nenit 7. 

2. Prokurori i cili është i gatshëm gjatë ditëve
të javës por për shkak të gatishmërisë del jashtë 

orarit zyrtar të asaj dite përfiton kompensim 
financiar ose kompensim me kohё pushimi në 
përpjesëtim me orët e punës së kryer sipas pikës 
3 ose 4 të nenit 7.   

3. Prokurori për pikat 1 dhe 2 të këtij neni
duhet të provojë me dokumentacion shoqërues 
(aktet hetimore ose vendime të gjykatës)  orët e 
punës së kryer.  

Neni 9 
Fondet e miratuara 

Prokuroria duhet të ketë fonde të miratuara 
për ketë qëllim në buxhetin vjetor të saj. Fondi i 
pёrcaktuar pёr orёt jashtё orarit nuk duhet tё 
tejkalojё mё shumё se 200 orё nё vit për çdo 
prokuror. 

Neni 10 
Dispozita kalimtare 

Efektet financiare që rrjedhin nga zbatimi i 
kësaj rregulloreje fillojnë që nga data 1 janar 
2019. 

Neni 11 
Hyrja në fuqi 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

KËSHILLI  I  LARTË  I  PROKURORISË 

VENDIM 
Nr. 92, datë 13.5.2019 

PËR MIRATIMIN E NJË NDRYSHIMI 
NË RREGULLOREN “MBI KRITERET 
DHE PROCEDURËN PËR NGRITJEN 

NË DETYRË TË PROKURORËVE 
PRANË PROKURORISË SË POSAÇME 

KUNDËR KORRUPSIONIT DHE 
KRIMIT TË ORGANIZUAR” 

Në mbështetje të neneve 148/dh dhe 149/a, 
të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, 
neneve 47, 48 dhe 163, të ligjit nr. 96/2016 “Për 
statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në 
Republikën e Shqipërisë”, nenit 164, pika 8 dhe 
189, të ligjit nr. 115/2016 “Për organet e 




